
BOE núm. 39 Miércoles 14 febrero 2007 1725

Autorizar a Iberdrola Distribución Eléctrica, Sociedad 
Anónima Unipersonal, la modificación del trazado de la 
entrada en la subestación a 220 kV de Fuencarral de los 
dos circuitos de la línea a 220 kV Fuencarral-El pilar 1 y 2, 
en la provincia de Madrid, que consiste básicamente en:

La modificación del trazado tiene una longitud de 416 
metros desde la nueva cámara de empalme hasta la sub-
estación de Fuencarral, discurriendo los dos circuitos por 
una zanja entubada y hormigonada de doble circuito.

El sistema de puesta a tierra de las pantallas será Cross 
Bonding, excepto a la entrada de la subestación, que será 
Single Point.

El cruzamiento con la carretera M-603 (Fuencarral-
Alcobendas) se construirá en galería, instalando cada 
circuito en un módulo independiente.

La entrada en la subestación encapsulada de Fuenca-
rral se efectuará por el sótano del edificio, finalizando los 
circuitos en los terminales de interior de SF6.

Características técnicas:

Conductores: Cable de cobre 1x2000 mm2 de aisla-
miento seco, con pantalla de cobre de 341 mm2, con ais-
lamiento XLPE y cubierta exterior PE.

Cables de fibra óptica: Se tenderá un cable de 80 fi-
bras hasta la subestación de Fuencarral, que empalmará 
con el actual en la arqueta de comunicaciones, que se 
ubicará junto a la cámara de empalme de la línea. Se 
tenderá otro cable de 80 fibras, paralelo al anterior, con el 
fin de cubrir previsiones. Los cables de comunicaciones 
tendrán cubierta tipo PKPSP y 16,7 mm de diámetro.

Obra civil: Los dos circuitos irán alojados en una 
zanja de 1,6 metros de ancho por 1,5 metros de profundi-
dad. La zanja llevará alojados 3 tubos de 250 mm de 
diámetro por circuito, dispuestos al tresbolillo para los 
conductores y un tubo de 110 mm de diámetro por circui-
to para el cable de tierra del sistema Single Point. Para
los cables de comunicaciones se instalarán cuatro tubos 
de 40 mm de diámetro.

La finalidad de la modificación viene motivada por las 
actuaciones urbanísticas en el Norte de Madrid.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso 
de alzada ante el ilustrísimo señor Secretario General de 
Energía en el plazo de un mes, de acuerdo con lo estable-
cido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, modificada por la
Ley 4/1999, de 13 de enero, y en el artículo 14.7 de la 
Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funciona-
miento de la Administración General del Estado.

Madrid, 25 de octubre de 2006.–El Director General, 
Jorge Sanz Oliva. 

 7.266/07. Resolución de la Dirección General de 
Política Energética y Minas por la que se autoriza 
a Iberdrola Distribución Eléctrica, Sociedad 
Anónima Unipersonal, la línea eléctrica subte-
rránea a 220 kV «Melancólicos-Palafox», en el 
término municipal de Madrid.

Visto el expediente incoado en el Área de Industria y 
Energía de la Delegación del Gobierno en Madrid, a ins-
tancia de Iberdrola Distribución Eléctrica, Sociedad 
Anónima Unipersonal, con domicilio en Madrid, Aveni-
da de Burgos, número 8, solicitando la autorización ad-
ministrativa de la instalación arriba citada.

Resultando que la petición de Iberdrola Distribución 
Eléctrica, Sociedad Anónima Unipersonal ha sido some-
tida a información pública a los efectos previstos en el 
artículo 125 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciem-
bre, por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de energía 
eléctrica, no habiéndose presentado alegaciones ni oposi-
ción alguna.

Resultando que la información pública de la petición 
de autorización fue expuesta en el tablón de edictos del 
Ayuntamiento de Madrid recibiéndose certificación en la 
que no consta que se hayan presentado alegaciones.

Resultando que a los efectos establecidos en los ar-
tículos 127 y 131 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de 
diciembre, se envió una separata del proyecto al Ayunta-
miento de Madrid solicitando informe y establecimiento 

de condicionados técnicos si procede, emitiéndose infor-
me en el que no se manifiesta oposición alguna, haciendo 
la observación de que se deberán respetar las medidas 
que pudiera imponer el Área de Gobierno de Medio Am-
biente y Servicios a la Ciudad del Ayuntamiento de Ma-
drid en materia de su competencia y, en concreto, a la 
afección al Parque del Oeste.

Indica, además, en su escrito que se envía copia del 
informe a la Dirección General de Infraestructuras, en 
cuanto a posibles afecciones con las obras o proyectos de 
remodelación de la M-30 y el Intercambiador de Principe 
Pio.

Resultando que dado traslado a Iberdrola Distribución 
Eléctrica, Sociedad Anónima Unipersonal, del informe 
del Ayuntamiento, la citada Sociedad muestra su confor-
midad.

Resultando que de acuerdo con lo establecido en los 
artículos 127 y 131 del citado Real Decreto 1955/2000, 
de 1 de diciembre, se enviaron separatas del proyecto en 
lo que afecta a bienes o servicios a su cargo, a fin de 
emisión de informe y establecimiento de condicionados 
técnicos si proceden a Gas Natural, Telefónica, AUNA, 
Canal de Isabel II y Unión Fenosa, Sociedad Anónima, 
reiterando la petición en los casos necesarios.

Resultando que los informes emitidos por Gas Natu-
ral, Telefónica, Sociedad Anónima y Unión Fenosa son 
en sentido favorable, estableciéndose condicionados que 
son aceptados por Iberdrola, y por AUNA y el Canal de 
Isabel II no se recibe contestación alguna, ni a la petición 
inicial ni a la reiteración.

Visto el informe favorable emitido por el Área de In-
dustria y Energía de la Delegación del Gobierno en Ma-
drid.

Visto el informe de la Comisión Nacional de Energía, 
aprobado por el Consejo de Administración en su sesión 
celebrada el día 14 de diciembre de 2006.

Considerando que se han cumplido los trámites regla-
mentarios establecidos en el Real Decreto 1955/2000,
de 1 de diciembre.

Esta Dirección General de Política Energética y Mi-
nas ha resuelto:

Autorizar a Iberdrola Distribución Electrica, Sociedad 
Anónima Unipersonal, la línea eléctrica subterránea
a 220 kV desde la subestación de Melancólicos hasta la 
subestación de Palafox, en el término municipal de Ma-
drid, cuyas características principales son:

Trazado: En el trazado de la línea se distinguen los 
siguientes tramos:

Tramo 1: Desde la subestación de Melancólicos hasta 
el paseo de la Florida en su inicio en la Glorieta de San 
Vicente (1.589,87 metros). Este tramo discurrirá por 
zanja en calzada.

Tramo 2: Paseo de la Florida (550 metros). Este tramo 
discurrirá por una galería propiedad del Ayuntamiento de 
Madrid.

Tramo 3: Desde el paseo de la Florida a la altura de la 
Ermita de San Antonio hasta las vías de ferrocarril (236,28 
metros). Este tramo discurrirá por zanja en calzada.

Tramo 4: Cruzamiento de las vías de ferrocarril (41,60 
metros). Este tramo se hará con una perforación dirigida.

Tramo 5: Calle de Francisco y Federico Alcántara y 
Parque del Oeste hasta la intersección de la calle del 
Marqués de Urquijo con el paseo del Pintor Rosales (405 
metros). Este tramo discurrirá por zanja.

Tramo 6: Calle del Marques de Urquijo y calle de la 
Princesa (629 metros). Este tramo discurrirá por una ga-
lería propiedad del Ayuntamiento de Madrid.

Tramo 7: Calle de Rodriguez San Pedro desde su in-
tersección con la calle de la Princesa hasta la intersección 
con la calle de Vallehermoso (684,30 metros). Este tramo 
discurrirá por zanja en calzada.

- Tramo 8: Calle de Rodriguez San Pedro desde su 
intersección con la calle de Vallehermoso hasta su inter-
sección con la calle de San Bernardo (317,80 metros). 
Este tramo discurrirá por una galería propiedad del Canal 
de Isabel II.

- Tramo 9: Desde la intersección de la traza con la 
calle de San Bernardo hasta la subestación de Palafox 
(403 metros). Este tramo discurrirá por zanja en calzada.

Características técnicas:
- Conductores: Cables de cobre de 2000 mm2 de sec-

ción.
- Potencia máxima de transporte: 539 MVA.
- Aislamiento: Polietileno reticulado seco XLPE.

- Pantalla metálica: Alambres de cobre.
- Cubierta exterior: Polietileno PE.
- Cable de comunicaciones: Cable de fibra óptica de 80 

fibras y cubierta tipo OSGZ1 de 16,7 mm de diámetro.
Terminales: Se dispondrá de dos terminales unipola-

res por fase, de tipo interior (entrada al G.I.S.) en SF6.
Empalmes: Se dispondrán seis juegos de empalmes 

intermedios entre las subestaciones de Melancólicos y 
Palafox.

Pararrayos: Se instalará a la entrada de cada subesta-
ción un pararrayos por fase de óxido metálico sin explo-
sores.

La finalidad de la línea es atender el crecimiento de la 
demanda de energía y mejorar la calidad del servicio.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso 
de alzada ante el Señor Secretario General de Energía en 
el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, 
de 13 de enero, y en el artículo 14.7 de la Ley 6/1997, de 
14 de abril de Organización y Funcionamiento de la Ad-
ministración General del Estado.

Madrid, 19 de enero de 2007.–El Director General, 
Jorge Sanz Oliva. 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES 

PÚBLICAS
 7.759/07. Anuncio del Área de Industria y Energía 

de la Delegación del Gobierno en Galicia, de in-
formación pública de solicitud de Autorización 
Administrativa de la modificación de la línea 
aérea de transporte de energía eléctrica a 220 kV, 
doble circuito, denominada «Mesón-Santiago/
Santiago-Tambre», en la provincia de A Coruña.

A los efectos de lo previsto en la Ley 54/1997, de 27 
de noviembre, del Sector Eléctrico, y en el artículo 125 
del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el 
que se regulan las actividades de transporte, distribución, 
comercialización, suministro y procedimientos de autori-
zación de instalaciones de energía eléctrica, se somete al 
trámite de información pública la solicitud de Autoriza-
ción Administrativa del Proyecto de modificación de la 
línea aérea de transporte de energía eléctrica a 220 kV, 
doble circuito, denominada «Mesón-Santiago/Santiago-
Tambre», en la Provincia de A Coruña, entre apoyos 
111-114.

Características generales de la línea:

Peticionario: «Red Eléctrica de España, Sociedad 
Anónima».

Domicilio: Paseo del Conde de los Agitanes, 177. 
Alcobendas. 28109 Madrid.

Tensión nominal: 220 kV.
Tensión más elevada: 245 kV.
Frecuencia: 50 Hz.
Número de circuitos: Dos.
Número de conductores por fase: Uno.
Tipo de conductor: Aluminio-Acero tipo LA-455 

CONDOR, de 454,5 milímetros cuadrados.
Cable de tierra: OPGW de 16 milímetros de diámetro.
Tipo de apoyos: Metálicos, constituidos por perfiles 

angulares de lados iguales, atornillados y galvanizados.
Cimentaciones: Independientes para cada pata del 

apoyo, de hormigón en masa.
Puesta a tierra: Realizada mediante anillos concéntri-

cos con varilla de acero carburado de 8 milímetros de 
diámetro.

Longitud tramo a sustituir: 1.152 metros aproximada-
mente.

Longitud tramo nuevo: 1.168 metros aproximada-
mente.

Origen: Apoyo número 111.
Final: Apoyo número 114.
Presupuesto: 295.823,74 Euros.
Términos municipales: Ames (La Coruña).



1726 Miércoles 14 febrero 2007 BOE núm. 39

Finalidad: Adaptar la línea aérea de transporte de 
energía eléctrica al proyecto de construcción de la autoría 
AG-56, tramo Santiago-Brión, en el término municipal 
de Ames (La Coruña), motivado por la petición de la 
empresa Brión U.T.E., concesionaria de la Xunta de Ga-
licia.

Lo que se hace público para conocimiento general, 
para que en el plazo de veinte días, contados a partir del 
siguiente al de la publicación de este anuncio, por cual-
quier interesado pueda ser examinado el Proyecto de 
modificación de la instalación, en las Dependencias del 
Área Funcional de Industria y Energía de la Subdelega-
ción del Gobierno en La Coruña, sita en la calle Durán 
Lóriga, 9-5.ª, 15071-La Coruña, y formularse, por dupli-
cado ejemplar, en el referido plazo, cualesquiera alega-
ciones se consideren oportunas, incluidas las proceden-
tes, en su caso, por razón de lo dispuesto en el artículo 
161 del citado Real Decreto 1955/2000.

Asimismo, la presente publicación se realiza a los 
efectos de notificación previstos en el apartado cuarto del 
artículo 59 de la Ley 4/1999, de modificación de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

La Coruña, 1 de febrero de 2007.–El Director del Área 
de Industria y Energía, Francisco Barroso Palomino. 

 7.761/07. Resolución del Delegado del Gobierno 
en la Comunidad Valenciana por la que se señala 
fecha para el levantamiento de las Actas Previas 
a la urgente ocupación de los bienes y derechos 
afectados de expropiación para la construcción 
de los accesos al nuevo Centro Penitenciario en 
Albocàsser (Castellón).

La Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para 1988, en su Disposición Adi-

cional Decimocuarta, declara la utilidad pública, con ca-
rácter general, de las obras de construcción de nuevos 
Centros Penitenciarios.

La Dirección General de Instituciones Penitenciarias 
acordó, el día 18 de agosto de 2006, iniciar la tramitación 
de un expediente dirigido a la expropiación forzosa de 
los terrenos necesarios para la construcción de los acce-
sos al nuevo Centro Penitenciario de Albocàsser (Caste-
llón).

El Consejo de Ministros, en su reunión del día 22 de 
diciembre de 2006, reconoció la utilidad pública de las 
obras necesarias para la construcción de los accesos al 
citado Centro Penitenciario y declaró, asimismo, de ur-
gencia la ocupación de los bienes y derechos afectados 
para la ejecución de las obras, según consta en el acuer-
do, cuya parte dispositiva es del siguiente tenor literal:

De conformidad con lo dispuesto en los artículos nú-
meros 9, 10 y 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 
16 de diciembre de 1954, y concordantes de su Regla-
mento, y en relación con la Disposición Adicional deci-
mocuarta de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1988, se recono-
ce la utilidad pública de la finalidad a la que han de 
afectarse los terrenos necesarios para la construcción de 
los accesos al nuevo Centro Penitenciario en Albocàsser 
(Castellón), y se declara de urgencia la ocupación de los 
bienes y terrenos necesarios para ello, ya que es preciso 
disponer, a la mayor brevedad, de dichos accesos al nue-
vo Centro, cuya construcción permitirá descongestionar 
los existentes en esa área territorial, y existe la necesidad 
inmediata de penetrar en los terrenos al objeto de que se 
pueda ejecutar, en el menor tiempo posible, el inicio de 
las obras.

La expropiación tiene su justificación al resultar in-
fructuosas las negociaciones con los propietarios de los 
terrenos para que procedieran a su venta de forma volun-
taria, a pesar de que se habían adquirido por compraventa 
otras parcelas, salvo cinco de ellas, cuya superficie es de 
5.273,66 m2, que ahora se expropian.

Los bienes y derechos necesarios son los que se rela-
cionan a continuación: 

Polígono 
catastral

Parcela 
Catastral

Finca 
Registral

Superfi cie
catastral (m2)

Superfi cie 
expropiada 

(m2)
Titular catastral Cargas Califi cación catastral 

suelo Hora

         

12 

525 N/C 1.969 1.969,00 Pascuala Montull Boix  . . . . . . No. Labradío secano. 10.30
469 N/C 5.367 1.535,96 José Ferrer Ferrando  . . . . . . . . No. Olivar secano. 10.45

1178 N/C 2.459 259,04 Pedro Pastor de la Rúa . . . . . . . No. Labradío secano. 11.00
1174 N/C 5.493 1.277,02 María Asunción Monfort Ortí  . No. Olivar secano. 11.15
721 N/C 920 232,64 José Bellmunt Ferrando . . . . . . No. Olivar secano. 11.30

   Total expropiar accesos  5.273,66  

 De acuerdo con el art. 52.2 y 3 de la Ley de Expropia-
ción Forzosa, se convoca a los propietarios, a los arrenda-
tarios, si los hubiere, y a los demás posibles interesados 
para el día 28 de febrero de 2007, a las horas que se seña-
lan en la relación anterior, a fin de que se personen, por sí 
o debidamente representados, en las oficinas del Ayunta-
miento de Albocàsser (Castellón), sitas en Plaza de la 
Iglesia, núm. 7, sin perjuicio de desplazarse, posterior-
mente, a las parcelas, si se estima necesario. Los interesa-
dos deberán personarse con el D.N.I., documentos acre-
ditativos de la propiedad o de otros posibles derechos 
sobre los terrenos, así como el último recibo del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles.

El objeto de esta comparecencia será el levantamiento 
del acta previa a la ocupación, en la que se describirá la 
finca y se harán constar todas las manifestaciones y datos 
que se apunten y sean útiles para determinar los derechos 
afectados, sus titulares, el valor de aquellos y los perjui-
cios determinados por la rápida ocupación.

Los interesados podrán hacerse acompañar de sus Pe-
ritos o de un Notario.

Valencia, 30 de enero de 2007.–El Delegado del Go-
bierno, Antonio Bernabé García. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CATALUÑA

 6.207/07. Resolución de la Generalidad de Catalu-
ña, Departamento de Trabajo e Industria, Direc-
ción General de Energía y Minas, TRI/2006,
de 29 de noviembre, por la cual se otorga a la 
empresa «Red Eléctrica de España, Sociedad 
Anónima», la autorización administrativa, la de-
claración de utilidad pública y la aprobación del 
proyecto de ejecución de una instalación eléctri-
ca, en los términos municipales de Begues y Va-
llirana (Bajo Llobregat) (exp. 04/10215).

La empresa «Red Eléctrica de España, Sociedad Anó-
nima», con domicilio social en La Moraleja, Alcobendas, 
28109-Madrid, Paseo del Conde de los Gaitanes núme-
ro 177 ha solicitado ante la Dirección General de Energía 
y Minas del Departamento Trabajo e Industria la autori-
zación administrativa, la declaración en concreto de utili-
dad pública y la aprobación del Proyecto de ejecución 
para la construcción de la instalación eléctrica de la línea 
de transporte de energía eléctrica 220 kV de doble circui-

to de entrada y salida en Begues de la línea Castellet-Vi-
ladecans y la modificación de la línea 220 kV Sant Boi/ 
Collblanc 2-Begues, en los términos municipales de Be-
gues y Vallirana.

En cumplimiento de los trámites que establecen el ar-
tículo 6 del Decreto 351/1987, de 23 de noviembre, por el 
cual se determinan los procedimientos administrativos 
aplicables a las instalaciones eléctricas, los artículos 125 
y 144 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, 
por el cual se regulan las actividades de transporte, distri-
bución, comercialización, suministro y procedimientos 
de autorización de instalaciones de energía eléctrica, la 
solicitud mencionada se ha sometido a un periodo de
información pública mediante el Anuncio publicado en
el DOGC número. 4516, de 23. 11.2005; en el BOE nú-
mero 279 de 22.11.2005, y al diario La Vanguardia
de 18.11.2005.

Paralelamente al trámite de información pública, en 
cumplimiento de lo que dispone el artículo 144 del Real 
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, se ha comunicado 
al ayuntamiento correspondiente la lista de los bienes y 
los derechos afectados por la instalación, para que lo ex-
pongan al público por un plazo de 20 días, a fin de que las 
personas interesadas puedan consultarla y puedan corre-
gir, si ocurre, los posibles errores u omisiones que pueda 
haber, así como formular las alegaciones que crean pro-
cedentes, de acuerdo con lo que disponen los artícu-
los 145 y 147 del Real Decreto mencionado.

La empresa «Red Eléctrica de España, Sociedad Anó-
nima», durante la tramitación del expediente ha presenta-
do copia de los permisos de los propietarios afectados 
por esta instalación eléctrica.

De acuerdo con lo que prevé el artículo 146 del men-
cionado Real decreto 1995/2000, de 1 de diciembre, se 
solicitó un informe a Telefónica, cuyos condicionados 
fueron aceptados por la empresa peticionaria; el departa-
mento de Medio Ambiente y Vivienda que emite informe 
favorable con una serie de medidas preventivas para 
evitar la afección al entorno, puesto en conocimiento de 
la empresa peticionaria, manifiesta que procederá aadop-
tarlas; el ayuntamiento de Vallirana no muestra ninguna 
oposición al proyecto, sólo recuerda que durante la ejecu-
ción de las obras se siga observando la normativa exis-
tente; el ayuntamiento de Begues emite informe favora-
ble con el condicionado de aplicar lo que prevee los 
artículos 47.4 y 48 del decreto legislativo 1/2005 de re-
fundida de la ley de urbanismo, la empresa peticionaria 
alega que no resulta de aplicación los mencionados artí-
culos, puesto en conocimiento del mencionado ayunta-
miento, éste no se ha manifestado dentro del plazo otor-
gado; asimismo la dirección general de Urbanismo del 
Departamento de Política Territorial y Obras Públicas de 
la Generalidad de Cataluña, en su informe manifiesta que 
el procedimiento para la aprobación de proyectos de ac-
tuaciones específicas en suelo no urbanizable está regula-
do en el artículo 48 de la Ley de Urbanismo, puesto en 
conocimiento de la empresa peticionaria ésta manifiesta 
que no resulta de aplicación lo establecido en los artícu-
los 47 y 48 de la ley mencionada, la respuesta se traslada 
a la dirección general de Urbanismo, la cual no se mani-
fiesta dentro del plazo otorgado. Con respecto al informe 
emitido por la subdirección general de minas se traslada 
a la empresa peticionaria, la cual toma nota de la afecta-
ción a varias concesiones mineras y manifiesta que la 
mencionada modificación de las líneas representa una 
notable reducción de la afectación, puesto en conoci-
miento de la subdirección general de Minas, no se ha 
manifestado en el plazo otorgado; «Endesa Distribución 
Eléctrica, Sociedad Limitada» manifiesta su conformi-
dad al proyecto, siempre que se ajuste a la documenta-
ción presentada y a las reglamentaciones competentes. 
Con respecto a la dirección general del Patrimonio Cultu-
ral en su informe favorable manifiesta que es necesario 
llevar a cabo un seguimiento arqueológico, no obstante la 
empresa Red Eléctrica ha optado por realizar una pros-
pección arqueológica, por lo que la dirección general de 
Patrimonio Cultural entiende que no se ha llevado a cabo 
ningún seguimiento arqueológico porque el proyecto ya 
estaba ejecutado y que en un principio el patrimonio 
cultural no ha sido afectado por lo que considera que no 
es lógico aplicar ningún tipo de medida correctora.

Cumplidos los trámites administrativos que disponen 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico 
de las administraciones públicas y del procedimiento 
administrativo común, y la Ley 13/1989, de 14 diciem-


